Atquē non minima humano generi illata est iniuria, cum huiusmodi belluas inter homines  
arminis adnumerari. Oportebat namq; iniquos de terra tollere, & à consortio Christiano-  
rum explodere: siquidem inter homines non merentur censeri, qui sacrilega impietate scel-  
eracōmittere non verentur. Nec quisquam publica & facinorosa scelerā committere vellet,  
sītationis pñnam subiret. Nam si omnes temporis illius Iudei, qui se falso iactabant legis  
esse obseruatores, adjissent Herodem, cum Ioānem innocentissimū in carcerem trusit, for-  
tassis Herodes ab impietate cessaret, & adulteram Herodiadē à se reijceret. Pientissim  
igitur dominus Iesus abhorrens facinus, vidensq; quam bonam considerat humanam natu-  
ram, sic diabolica suasionē corruptam, concēdit nauiculam, & secessit in desertum locum,  
a consortio & conspectu hominum se subducere volens: cui cum Deo patre & Spiritu san-  
cto est honor, gloria, & imperium in æternū. Amen.

## TRACTATUS SECUNDVS

In XIII. cap. beati Matthæi.

Peregrinatio  
nes contra hę  
reticos appro  
bantur.

Vm dominus recessisset in locum desertum, auditō beati Ioannis martyrio, non id la-  
tuit turbas: quæ cum audissent dominum secessisse seorsum, lecutæ sunt eū pe-  
destres de ciuitatibus, non parcētes labori & itineris longitudini. Fuerunt autem nu-  
mero viginti quinq; millia hominum, exceptis parvulis & mulieribus. Quocunq; rescueris  
esse dominum, eō te confer: nulla te mora detineat, nec deficias querere laſitudine. Scito,  
quicunq; quæsierit dominum: quamuis eum in deserto querat, se inuenturum, & ab illo mi-  
rabiliter refectum iri. Peregrinationes approbat Christus, cum ad se eentes in desertum lo-  
cum, & languidos curat, & famelicos pascit: ne locus hæreticis relinquatur peregrinationi-  
bus detrahendi. Et exiens, vidi turbam multam, & misertus est eis: & curauit  
languidos eorum. Exiens siquidem dominus ab aliquo secessu, quo à discipulis semotus  
erat, non refugit, nec amplius disparet: quinimo ipse illis obuiam exiens, cura-  
vit languidos eorum. Qui quāuis non numerentur ab euangelista, in tanta hominum, mili-  
tum, & parvolorum multitudine, non pauci credendi sunt: quos salute mirabiliter domi-  
nus donat. Discipuli verò pietatis magistri imitatores, vespere facto accesserūt ad do-  
minum, dicentes: Desertus est locus, & hora iam præteriit, dimitte turbas, vt  
eentes in Castella, emiant sibi escas. Non tantum in ijs quæ ad animam pertinēt, sed  
utiam quæ ad vitam & corpus, nouerimus intercessores haberi sanctos. Compatiuntur dis-  
cipulinecessitati hominum, & dominum certiore in faciunt de populifame, orātes vt in pro-  
ximos viacos illos abire sinat, vt escas emant. Dominus autem comprobans eorum interces-  
sionem, & illam sibi acceptam confirmans, inquit: Non habent, necesse ire, qui tantum  
silicet habent redemptorem, & tales intercessores: miraculo perficienda res est. Da-  
te vos illis manducare. Paudi respondent beati apostoli: Non habemus hic,  
nisi quinque panes, quos hordeaceos beatus Ioannes dixit, & duos pisces. Qui  
ait eis: Afferte mihi illos huc. Et cam iussisset turbam discumbere super  
soenam, acceptis quinque panibus, & duobus piscibus, aspiciens in cœ-  
lum benedixit, & fregit, & dedit discipulis suis panes: discipuli autem  
Intercessio sā-  
ctorū appro-  
batur.  
turbis

turbis. Et manducauerunt omnes & saturati sunt. Et tulerunt reliquias duodecim cophinos fragmentorum plenos. Manducantium autem fuit numerus, quinq<sup>u</sup>; millia virorum, exceptis mulieribus, & parvulis. Domini temperantia & voluntaria parsimonia & beatorum discipulorum notanda contra haereticos, crapulae & ebrietati intentos. Quinque panes hordeaceos, & duos pisces in cibum tredecim hominum, per portabat, non carnis delicias, nec panes selectae similaginis. At qui rudes panes hordeaceos, & hos paucos, quinq<sup>u</sup> non amplius, duos & pisces in desertum discipuli adduxerunt. Et acceptis dominis panibus, in celum suspicit, edocens nos etiam cibum a domino querere: neque alium esse, qui possit alere: nisi illum, cuius sunt omnia. Mirabilis utique diuina prouidentia ostenditur, cum omni die mensam omnibus parat, qui sunt in orbe: Christianis, Turcis, Mahometanis, Iudeis, Paganis: atque adeo brutis pabulum suggestit, animalibus, piscibus, serpentibus, vermiculis, atque omni quod vivit, siue in aere, siue super vel sub terra, siue in aqua. Apries, inquit David, tu manum tuam, & imple omne animal benedictione. Suspiciens in celum, exemplum dedit distributoribus dignatum & quorumcumque bonorum, ut cum habet praemaniibus quicquam distribuendum, oculi semper in celum intenti sint, soli Deo placere volentes: & secundum Deum, non secundum carnem donanda distribuant. Benedixit. Quae illa fuerit benedictione, non explicuit beatus evangelista. Quoniam vero adhuc sancta crux ex domini membris decorata non suscepere: constat illam benedictionem, cruce minime fieri posse: quae tunc ad salutem omnium est dedicata, cum in illa dominus fuit affixus. Fredit & dedit discipulis suis. Ex praecienti materia secundum beatum Augustinum, & beatum Thomam 3. par. q. 44. multiplicauit dominus panes: nempe illi panes erant quasi semina, non quidem terrae mandata, sed in manibus Christi multiplicata. Quod autem per manus discipulorum datur turbis: scito dominum plura largiri bona per manus sanctorum suorum, in beatitudine sibi semper assistentium: prout experti sunt plurimi, in prelijs beatum Iacobum certantes, & in maris periculis, alias quos invocant sanctos. Gratiam & gloriam ( & si sanctorum precibus adiuuetur) dabit perse manibus suis dominus. Et omnes saturati sunt. Hoc est discrimin inter bona a Deo collata, & sanctorum precibus impetrata, a bonis industria & humana solertia conquisitis. Nam quae a domino exhibentur, cor quietum reddunt, animam tranquillam faciunt, & saturitatem praestant. E diverso, quae humana industria & solitudine comparantur, secum suam crucem gerunt, & iterum famem & siti aliorum inducent: veluti qui falsa reficeretur aqua, qui eodem sitiret amplius, quod amplius biberet. Saturati igitur sunt, & superfuerunt ad miraculi ostensionem duodecim fragmentorum cophinis & de pisibus, inquit beatus Marcus cap. 6. Ut semper nobis impromptu sit Christus dominum querere: certaque simus, quod nihil deerit nobis, verum & supererit. Porro manducantium numerus ultimò ponitur ad rei magnitudinem commendandam. Siquidem quinque milia hominum praeter parvulos & mulieres saturare, ex quinque panibus & duobus pisibus, magnum utique signum est. Sed maiorem praeferre potentiam argumetur beatus Augustinus, totius mundi saturationem. At, inquit, hanc totius mundi prouidentiam non admiramus, ut quam omni die & hora praeculmis habeamus. Itaque assiduitate non admiramus, quod utique mirabilius est. Quapropter dominus quaedam peculiaria suo tempore reseruavit facienda: quae non quidem maiora sunt, sed nobis ob raritatem mirabiliora. Satiat dominum

Intercessio  
sanctorum utilis.

3. par. q. 44. multiplicauit dominus panes: nempe illi panes erant quasi semina, non quidem terrae mandata, sed in manibus Christi multiplicata. Quod autem per manus discipulorum datur turbis: scito dominum plura largiri bona per manus sanctorum suorum, in beatitudine sibi semper assistentium: prout experti sunt plurimi, in prelijs beatum Iacobum certantes, & in maris periculis, alias quos invocant sanctos. Gratiam & gloriam ( & si sanctorum precibus adiuuetur) dabit perse manibus suis dominus. Et omnes saturati sunt. Hoc est discrimin inter bona a Deo collata, & sanctorum precibus impetrata, a bonis industria & humana solertia conquisitis. Nam quae a domino exhibentur, cor quietum reddunt, animam tranquillam faciunt, & saturitatem praestant. E diverso, quae humana industria & solitudine comparantur, secum suam crucem gerunt, & iterum famem & siti aliorum inducent: veluti qui falsa reficeretur aqua, qui eodem sitiret amplius, quod amplius biberet. Saturati igitur sunt, & superfuerunt ad miraculi ostensionem duodecim fragmentorum cophinis & de pisibus, inquit beatus Marcus cap. 6. Ut semper nobis impromptu sit Christus dominum querere: certaque simus, quod nihil deerit nobis, verum & supererit. Porro manducantium numerus ultimò ponitur ad rei magnitudinem commendandam. Siquidem quinque milia hominum praeter parvulos & mulieres saturare, ex quinque panibus & duobus pisibus, magnum utique signum est. Sed maiorem praeferre potentiam argumetur beatus Augustinus, totius mundi saturationem. At, inquit, hanc totius mundi prouidentiam non admiramus, ut quam omni die & hora praeculmis habeamus. Itaque assiduitate non admiramus, quod utique mirabilius est. Quapropter dominus quaedam peculiaria suo tempore reseruavit facienda: quae non quidem maiora sunt, sed nobis ob raritatem mirabiliora. Satiat dominum

dominus ex quinque panibus quinque millia hominum, cum omni die faciet universum orbem paucissimis granis terrae projectis. Cum dominus aquam vertit in vinum in nuptiis. Ioa. 2 omnes mirati sunt: id vero singulis annis deus facit in vineis. Surrexit unus mortuus, omnes admiramus, qui quidem olim fuerat in hoc seculo viuens: et nemo miratur tot quotidie nasci utriusque sexus infantes, qui nunquam in seculo apparuerunt. Advertendum etiam secundum doctores theologos, quod respectu dei miraculum non appellamus, sed respectum nostri. Nam verum miraculum est arduum quodam facere super facultatem naturae, cuius autor est deus. Igitur deo nihil arduum est, nihil supra facultatem nostra potest. Nobis autem miraculum est, ex coelis iam panibus, et mola attritis granis multiplicatio, usque ad quinque millia hominum satisfactionem. Aquam commutare in vino, non potest natura: atque ideo nobis miraculum est. Mortuus non potest natura vivere, et ideo admiramus. Quaequidem omnia satis ostendunt in Christo domino divinitatem eumque verum esse messiam in lege atque prophetis promissum, verum hominem verumque dei filium: cui cum patre et spiritu sancto est honor, gloria, et imperium in eternum. Amen.

Miraculi bona  
na diffinitio.

## TRACTATUS TERTIVS.

In XIII. cap. beati Matthei.

ET statim scilicet post collectionem fragmentorum, compiluit Iesus discipulos suos ascendentes in nauicula, et praecedere eum transfretum, donec dimitterentur basi. Ceteri recedunt discipuli optime philosophantes nihil esse tutum, ubi non adest Iesus. Spectata illis redundunt omnia absente magistro. Ceterum obedientia compellente etiam a consilio sermonis dei oportet separari. Diuimus namque magister docet nos propriam non quae rere consolationem, quinimo intercedente obedientia Isaac cum fidei Abram sacrificare. Cum autem ille propinquior efficitur Christo, qui plus eum diligit: et charitas secundum apostolum est vinculum perfectionis, ad Collo. 3. quanto quis aetioribus dilectionis vinculis Christo desincitur, eo perfectius ipsis voluntati adhaeret. Quapropter verissime subinfertur, quanto quis deum plus diligit, eo magis esse obedientem, et maiori conatu eius mandata obire. Unde et beatus apostolus Paulus tantopere Christi domini obedientiam superexaltat, dicens: Fatus obediens usque ad mortem, ad. Phil. 3. Et dimissa turba, ascendit in monte solus orare. Turbam iam satiatam dominus abire iubet, eo docens nos, ne popularem captemus gloriam, et ne multitudinem eo nomine atrahamus, sed potius omni spectata mundana gloria soli placere deo conemur. Vel turba dimittitur, quia iam propter cibum Christum volebat sequi, prout habetur. Ioa. 6. Quæreris, inquit, me non quia vidistis signa: sed quia manducasti ex panibus, et saturatus es. Hi enim ac multi hodie eorum similes, Christum querentes, non Christum querunt, sed sua ipsorum commodacione Christo, sed sibi adhaerent, toti ad priuationes suas utilitates propensi. Qui sic principes querit, se potius quam illos querit, unde fit ut per quam paucissimos fidos habeant famulos. Solus autem orat: denotans locum, qui esset orationi querendus: ne pluribus disturbatus animus, ab eo quod orat, auertatur. Vespere autem facto, solus erat ibi: nauicula autem in medio mari aetabatur fluctibus: erat enim contrarius ventus. Ecce hic labores fluctuantis ecclesiae, ut potest tot tyrannorum fluctibus hinc inde iactata, sed non submersa: tot hereticorum ventorum flatibus concussa,

O sed

sed non subuersa. Quatenus impotest, sed pessum abire nequit: oppugnari potest, at non expugnari: concuti, at non auelli: agitari deniq; potest, neutquam vero deici. Nam firmata est super firmam petram Christum dominū nostrum, vni cum filiū Dei. Discant & Christiani super solidū fundamentum se radices iactas habere. Nec cum mundi turbine quatuntur, per ilum citius liberandi, qui fidelis est: Et nō patietur, inquit beatus apo. Pau. vos tentari supra id quod potestis: sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere, pri. Corin. 10. Si aut̄ qui obedientia, à corporali domini praesentia separantur, cum illo amore coniuncti, procellosam patiuntur tempestatem, ne mireris: cum videoas repentinis turbationibus concutti peccatores, qui sponte à Christo recedentes dæmonis obsequio adhaerent: & deo permittente ut resipiscant, torquentur. Nouerant optimi discipuli nihil esse tutum absq; dei praesentia: inuitig; recedunt, & tempestatem nō minimam paciuntur. Quarta aut̄ vigilia noctis, venit ad eos, ambulans super mare. Et videntes eum super mare ambularem, turbati sunt, dicentes: Quid phantasma est. Et praetimore clamauerunt. De ambulatio domini super mare, non tam ex maris soliditate, quantum ex agilitate sui sacratissimi corporis fieri cxi stimatur. Cum enim anima Christi semper ob diuinā fructu nē beatas sit, agilitatis dotem tunc corpori comunicauit, secundum Hugonem de sancto vatore. Beatus verò Thomas cum velit de ratione dotis esse permanentiam, & Christus dominus in modico temporis spatio maris fluctus calcauit, hanc de ambulatione miraculo ascribit. Quomodo cūq; id fiat, siue uno siue altero modo, satis nobis est euangelium, quo credimus dominum super mare perinde ambulauisse, ac si super aridam graderetur. Quod autem ad tempestatis timorē, addat etiam dominus discipulis timorem suum, ostendit: cū eius ecclesia tribulationum procellis grauius urgetur, tūc citius tranquillitatem donare. Statique, cum praetimore clamassent, iam sibi supremum expectantes diem, Iesus locutus est eis, dicens: Habete fiduciani, ego sum, nolite timere. Timeant pagani, idola vanaverentes. Timeant Iudei, dominū ab negantes. Timeant hæretici nauiculam Petri falsae doctrinæ fluctibus agitantes. Vos autē nolite timere veri Christiani intra Petri nauiculam cōsistentes. Christus dominus est ambulans supra procellosū mare, supra disturbatū sēculum, supra commotū orbem. Omnia subter pedes eius calcantur, tyranni, Iudei, pagani, hæretici Turcae, Mahometani. Habeat ē Christiani fiduciā, dominus nauiculam Petri auxilio suo nunquam destituet, semper illi aderit, atq; eam dirigit tuebitur q;. Vnde & factum est, ut tacentibus omnibus discipulis, ipse solus beatus Petrus tanquam nauiculae futurus summus praefectus, & Christi vicarius, dominum alloquitur, dicens: Domine si tu es, iube me venire ad te super aquas. At ipse ait, veni. Et descendens Petrus de nauicula, ambulabat super aquam, vt veniret ad Iesum. Fiduciam sumpfit beatus Petrus, à verbo domini dicentis: Veni. Ait quidam doctor, eo quod intus verbo domini nouit fiducia liter se posse aquis committere. Possumus etiam dicere, Petrum optime agnouisse Iesum in voce: certissime sciens neminem vocem eius effingere posse, neq; angelum abq; domini specie ali mandato. Ita igitur certior factus dominum esse, cuius vocem optime nouerat, sciebat se tuto posse super aquas ambulare, si dominus dixisset, veni. Qnod & factum est: vel domino suspendente beati Petri corporis granitatem, vel aquis præstando soliditatem. Omni po-
 tenti;

tenti omnia sunt possibilia. Videns verò ventum validum timuit. *o fragilitas humanae conditionis.* Non timuit se mari committere, eo quod dominus dixit, *veni: cumq; super mare iam se videat ambulantem, tunc ventum irruentem timet:* Similes & nos sumus, qui Deum omnipotentem scimus propter nos hominem factum, & de minimis nobis necessariis tribuendis dubitamus. Volens autem dominus ostendere de se confidentibus, quid ipsi valeant: & diffidentibus, quomodo relinquunt naturae cursui: *Dum confudit Petrus, ambulat super mare: dum timet, videns ventum validum, incipit mergi.* Qui bono utiq; cōsilio v̄sus, Cum cōpisset mergi, clamauit dicens: Domine saluum me fac. Et cōtinuo Iesus extendens manum, apprehendit eum, & ait illi, Modicē fidei, quare dubiasti? Et cum ascendisset in nauiculam, cessauit ventus. *Qui autem in nauicula erat, venerunt, & adorauerunt eum, dicentes: Verē filius Dei es.* Satis super que ostenditur Petri primatus, in his omnibus retro sententias. Quum ipse solus supra marinos vertices cum domino perambulauit: quum dominus illū, ne mergeretur, manu sua tenuit: quum deniq; simul ascendunt nauiculam. In quam cum dominus ingressus esset, cessauit ventus, & mare sedatus est. Igitur eorum moribus, qui sunt intra nauiculam Petri, optime compostis, dignabitur dominus in illam ascendere, ad cuius ingressum omnium haec torum, & quorumcunque bellorum cessabit tempestas, omnesque uno spiritu & ore adorantes dominū, acclamabimus: *Vere Dei filius es.* Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesar. Et cum cognouissent eum viri loci illius, miserunt in uniuersam regionem illam, & obtulerunt ei omnes male habentes: & rogabant eū ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent: Et quicunque tetigerunt salvi facti sunt. *O bone Iesu dignare in fines nostros descendere. Dignare nos te fide una cum charitate & bonis operibus tangere.* Quicunque enim te sic tetigerit, haud dubium, qui eruantur ab omni, si qua fuerit, & anima & corporis aegritudine. Tu enim virtus es vera, tu salus ipsa & totius bonitatis origo. *Tu verus Dei & virginis filius, Deus & homo Iesus Christus: cui cumpatre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.*

## Tractatus primus in XV .cap. beati Matthæi.

Vnc accesserunt ad eum ab Hierosolymis scribæ & pharisæi, dicentes. Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? non enim lauant manus suas, cum panem manducant. Ipse autem respondens, ait illis: Quare & vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem & matrem: & *qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur.* Vos autem dicitis, *Quicunq; dixerit patri vel matri: Munus quodcunque est ex me, tibi proderit.* Hoc est, si offeram templo munus, quodcunque offerre velim, etiā tibi pater, quamuis egeas, proderit sic oblatum. Pacienter ergo sustine famen, quia & si moriaris nihilominus tibi proderit. Hoc auaricia & cupiditate aduersus præceptum Dei de honорandis parentibus, instituerant præi seniores ad omnem hominum expilandam substanciam.

O y tiam

tiā. Et nō honorificabit patrem suum aut matrem suam. Sic facieō scilicet, non adimplēbitur praeceptum de honore parentum: quod non tantum in verbis & humilatione capit, verum etiam in alendis pauperibus parentibus praecipue consistit. Ec irritum feci stis mandatum Dei propter traditionem vestram. Hypocritæ bene prophetauit de vobis Esa. 29. dicens: Populus h̄ic labijs me honorat, cor autem eorū longe est à me. Sine causa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata hominam. Intellige negleclis praeceptis Dei. Nam quicunq; Dei praecepta fideliter seruat, hominum quoq; praecepta si ad virtutem conducunt, seu ad communem usum rei publicæ conditæ sunt, homines obseruare tenetur. Sic dominus ne scandalizaret, didrachmā soluit, infra cap. 17. Et 23. Super chatedram Moysi, inquit, sederunt scribæ & pharisei omnia ergo quæcunque dixerint vobis seruate & facite. Quod autem dominus hic dicit: Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum, intelligendum est de transgreſientibus mandatum Dei propter hominum traditiones. Nam & beatus apostolus Paulus ad Rom. 13. cap. præcipit obedientiam impendi mandatis principum: & soluere cui tributum, tributum: cui vecligal, vectigal: non solum propter timorem, sed etiam propter conscientiam. Ceterum pecuniarum pœnam, quæ transgreſientibus humana legem imponitur: non tenetur soluere transgressor, nisi cum apud iudicem exquiritur. De statutis autem festorum ecclesiæ & ieuniiorum, & de excommunicationibus, altior est consideratio: quando haec pendent a lege sacræ scripturæ, in qua ieunantes reperimus Christū dñm, & post eius admirabilē ascensionē beatos apostolos & discipulos eius, pro ut latius supra cap. 4. & 6. differuimus. Et in veterilege plura sunt statuta ieunia, solemnitates. Et separationes non paucas legimus, quas excommunications dicimus, in euangelio & apostolorum epistolis, prout suis locis, Deo fauente, in sequentibus annotabimus. Itaque ille sine causa, inaniter, & inutiliter hominum præcepta seruat: qui ob eorum custodiā, negligit præcepta Dei: præcipue vero cum lex humana legi diuinae opponitur, quæ tunc non est custodienda, immo custodiens peccat. Et conuocatis ad te turbis, dixit eis: Audite, & intelligite. Non quod intrat in os, coinquiat hominem: sed quod procedit ex ore, hoc coinquiat hominem. Non hoc di

<sup>Delectus cibo rū contra Luth.</sup> cit dominus, contra delectum ciborum (cum ipse sanè omnium fuerit abstinentissimus, vt supra præcedenti capit. annotauimus) sicut nobis inique obijciunt Lutherani, nolentes ieunare, nec aliquando abstinere ab eſu carnium: nam ipſe dominus ieunauit. Beati Ioannis baptistæ laudatur asperrima abstinentia: & apostolus ait: Bonum est carnem non manducare, & vinum non bibere, ad Roma. 14. Et archangelus Gabriel de Baptista ait, cum eius nativitatem patri Zacharie annuntiaret: Vnum & siceram non bibet. Et dominus de Ioanne: Venit Ioannes non manducans nec bibens. Quid plura? In lege præcipiebatur sacerdotibus, Leuit. 10. ne vinum biberent, cum intrarent in tabernaculum domini. Dicitque dominus ad Aarom: Vnum & omnne quod inebriare potest, non biberis tu & filii tui, quando intrabis in tabernaculum testimoniū, ne moriamini & cæt. Si quidem & in lege plurimi sunt cibi prohibiti, Deut. 14. qui dicebantur immundi, & edentes coinquinabant: non quia mali, sed quia erant prohibiti. Manifestissime ergo comprobatur quod intrat per os, non coin-

qui

quidam hominem, eo quod manducatur: nisi alia ratione à Deo vel ecclesia sit aliquo tempo reprobatum. Ipsa namque apostoli qui hoc a domino audierunt in primo concilio, Actuum 15. quod in Hierusalem celebrarunt, praeceperunt et gentibus conuersis abstinere a sanguine, quem Deus prohibuerat in lege naturae Noe, Genes. 9. et à suffocato, quod Iudei abominabantur: quod postea revocatum est processu temporis. Ecclesia ergo cum aliquo tempore carnis cibos prohibet, non id Iudeorum more abominatur: sed ut carnis lasciuia ieunantes reprimamus, et duriorem pro peccatis nostris paenitentiam agamus hoc praecepit: nimis sciens quia quod intrat per os non coquinat hominem, et quod omnis creatura, secundum beatum apostolum Paulum, bona est, si cum gratiarum actione sumatur, ad Timo. 4. nisi ob iustam causam id sit prohibitum. Nec me hoc loco continere possum, quin mirer Lutherorum vestram. Praecipit medicus non usum carnibus febricitanti, id est, ab illo et à suis ad ungues seruantur: praecipit ecclesia sancta filii suis certis temporibus à carnibus abstinere, tum ob memoriam passionis Christi ferijs sextis, tum in ieuniorum observationibus ad vitia reprehendenda: et hanc observationem irridet Lutherani buccis vento et gula plenisimis, dicentes: Dominus dixit, Quod intrat per os non coquinat hominem: nec tempus discernentes et causam, neque praecepta ecclesiae obseruantes, nec sensum domini in his verbis percipientes. Itaque si quisquam sumpto veneno se perimeret, dicere Lutherani non peccasse sumendo venenum, quoniam per os intravit. Venenum anima est, cum per ecclesiam cibum prohibitum summis, quia contra obedientiam facis. Omnes enim Christiani ecclesiæ parere tenetur. Obedite præpositis vestris et subiacete eis, inquit beatus apostolus Paulus ad Hebreos. 13. Et dominus ut supra diximus: Super cathedram Moysi, inquit, sederunt scribæ et pharisei. Omnia ergo quecumque dixerint vobis, seruate et facite. Quanto igitur magis obseruandum est quod præcipitur a sedentibus super cathedram beati Petri, qui Christi sumus vicarius est: et a sedentibus super cathebras apostolorum, episcopis sanctæ matris ecclesiae, et si indigne illorum loco suffici. Quapropter attendamus. Primo, euangelij seriem, quæ dominii verbis intelligentiam præbet. Secundo, ipsam verborum suorum explicationem. Tertio, sanctæ matris ecclesiae per consuetudinem vniuersalem veram interpretationem: Dominus enim haec verba intulit in phariseos et scribas, qui legem domini violabant, nimis seniores statuta custodientes, quibus dicitur: Quod intrat per os manibus non lotis, non coquiat animam. De lotione manuum quæstio cum phariseis agitabatur. Etiam absolute intrans: nisi sit nocuum ut venenum, vel prohibitum ab ecclesia quod manducatur, non coquiat hominem. Ipse vero dominus in sequentibus, apostolis suis explanat quid sibi velit sub his verbis intelligi, dicens: Non intelligitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in lecessum emittitur. Hoc demum quod in os intrat in ventrem vadit, et per secessum emittitur. Ceterum si id sit venenum, eo quod occidit, coquiat hominem: si tamen consulto sumitur, quia de corde exiit cogitatio illa mala se occidendi. Si etiam crapuletur et ineblet, itidem peccat, quod dominus Lu. 21. prohibet, dicens: Attendite autem vobis, ne forte grauentur corda vestra crapula et ebrietate. Cibus et potus in eo quod per os sumitur in ventrem vadit, et in secessum exit: in eo autem quod vel est crapula vel ebrietas, peccatum est: quoniam de corde exiit prava illa cogitatio volentis edere

vñq; ad vomitum, & volentis bibere vñq; ad crapulam & sensus amissionem. Dominus autem de materiali cibo agebat, prout admouetur ori: non autem de prohibito cibo vel venenato, vel crapulā inducente & ebrietatem. Peccat namque qui sic manducat, quoniam sic edendi vel bibendi motus de corde exiit volentis vel se occidere, vel brutesire, vel contra maiorum præcepta aliquid edere. Quod sic semper tenuit ecclesia sancta catholica, & sic semper hæc verba domini spiritu sancto afflata intellexit, & interpretata est summa cum veritate. Sed quod procedit ex ore, hoc coinquiat hominem. Tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei: Scis quia pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt. At ille respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantravit pater meus cœlestis, eradicabitur. Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum: cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt. Pater cœlestis non plantauerat has doctrinas hominum, de non subueniendo parentibus, propter oblationem in templo faciendam: nec præceperat totis semper manibus edere. Porro ex his domini verbis ortum habuit illa sententia theologorum dicentium, nō esse curandum de scandalo phariseorum: hoc est, de illis, qui ex malitia scandalizantur, in his quæ recte ab aliquo sunt, sed de scandalo pusillorum, de

**Scandalorum nomina & actiones.** quo in. 18. cap. Qui scandalizauerit unum, inquit, ex his pusillis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris: Væ mundo a scandalis. Pusillus autem scandalizatur, vel cum à malis persequitur, ut ruat in malum, & à fide vel bono decidat: vel cū inducitur exemplo maiorum aliqua peccata committere. Est etiam alia scandali subdistinctio, Nempe scandalum datum, cū quis agit perperā: & acceptū, cū quis bene agit, & alter in fæcio eius male interpretatoruit. Est & actinum & passuum scandalum, quod in idem reddit. Passuum est acceptum, & non datum: quanquam & passuum & acceptum prouenit aliquando ab actino, sed loquimur de accepto & passuo, prout prouenit à malitia scandalizati sine culpa eius, de quo se dicit scandalizari. Actinum est præstitum: cum quis occasionem scandali alteri præbet. De passuo igitur & accepto & phariseorum, quod de scandalizati malitia & culpa propria oritur, quia scandalizatur de proximo nullo ab ipso affectus scandalum, non est curandum. Proptera dominus dicit, Sinite eos, cæci sunt, & duces cætorum. Scandalizantur namq; ex malitia sua: & sic ipsi & illi, qui eorum obtemperant dictis, in foueam cadunt. De scando autem pusillorum, dato & actino canendum est: ne alicui scilicet vel persecutione, vel dicto, vel facto, præbeamus ruinæ causam. Quemadmodum hæretici, qui & verbis & factis plurimos populos euerterunt, facientes eos deficere à castitate, à ieiunio, ab obedientia summi pontificis, ac tandem à catholicæ fide, quam tenet sacra sancta mater ecclesia. Respondens autem Petrus dixit ei: Edissere nobis parabolam istam. At ille dixit: Adhuc & vos sine intellectu estis? Non intelligitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emittitur? Quantum ergo est ex natura cibi, si non adsit mors, inebriatio, vel prohibitio, edere non est deformis. Quæ autem procedunt de ore, de corde exiunt, & ea coinquiant hominem. De corde enim exiunt

cunt cogitationes malæ. Nota prauam cogitationem peccatum esse , prout supra cap. 5. latius differuimus. Homicidia , adulteria , fornicationes . *Hic nota fornicationem distinguere ab adulterio , propter hæreticos negantes simplicem fornicationem soluti cum soluta esse mortale peccatum , prout dominus exprimit supra. 5. capit. dicens: Quicunque viderit mulierem ad concupiscendam eam , iam mœchatus est in corde suo. Mulierem dixit , non alienam vxorem: sed absolute omnem mulierem his verbis comprehendit , atq; in præsenti : De corde exerent adulteria . Ecce alienæ vxoris vel etiam alieni viri abusus : & fornicationes . En simplicem fornicationem distinguit ab adulterio prohiberi : furta , falla testimonia , blasphemiae : hæc sunt , quæ coinquant hominem . Non lotis autem manibus manducare , non coinquat hominem . Ecce quemadmodum dominus non tantum de cibo agit , sed de cibo illotis manibus sumpto . Non coinquat hominem , inquit , non lotis manibus manducare . *Hæc autem omnis controuersia habuit ortum à traditionibus seniorum . Præcepit enim dominus Moysi , Num. 11. cap. eligere sibi septuaginta viros senes , dicens . Congregamibi septuaginta viros de senioribus Israel , quos tu nosti quod senes populi sunt , ac magistris : & duces eos ad ostium tabernaculi fœderis , facies q; ibi stare tecum , ut descendam & loquar tibi , & auferam de spiritu tuo , tradamq; eis , ut sustentent tecum onus populi , & non tu solus graueris . In consuetudinem hæc seniorum electio venit apud Iudeos . Quicum iam in illis desiceret spiritus Dei , hominum consilio ducti , ne eorum munus inutilereputaretur à populo , plurima omni hora statuebant : præsertim ea , quæ ad eorum & sacerdotum utilitatem vergebant . Est enim hominum genus & non itatibus & intentionibus deditum , ea que libenter statuunt , quæ sibi ipsis statuentibus commodum adferant . Hinc iam est vide re , innumera apud principes immutari , aliaq; de nouo condere : & stabilita , iterum reuocare . Protulerant seniores illam damnataam legem de non subueniendo parentibus , vel in qualibet constitutis necessitate : dummodo templo offerretur substâlia , qua pauperculi illierât sublenâdi . Idem legem considerant ne quis illotis manibus manducaret : id quod nunc obijciunt & improperant discipulis domini pharisei & scribæ animo venenato . Enim uero homo , qui cor in aliquem gerit odio affectum , quodammodo vel ipse diabolo peior est . Nā si te numeris signo crucis , & aqua scâlificata si te asperseris , fugit dæmon : at econtrario iniquus homo , quanto quis est sanctior , & quanto plus consignatus cruce & benedicta aqua inspersus , quem prosequitur odio , acrius inuidit . Adeoq; id verum est , vt sanctus propheta non dicat : Eripe me domine à malo diabolo : sed , eripe me domine ab homine malo , à viro iniquo eripe me , Psal. 139 . Beatus Hieronymus , auaritia tribuit , hanc seniorum sanctionem : vt scilicet redderentur templo quæ quis voverat , & si eius pater inde periculum vite subiret . Auaritia namq; idolorum seruitus a beato apostolo Paulo nuncupatur , ad Ephes. 5. & Col. 3. Omnes Sacerdotum via nia enim corruptit , omnia rapit , omnes spoliat : omnia sibi retinet , nemini prodest , nec sibi , nec suis , nec alienis : nemini parcit , nemini restituit . Labijs Deum laudat , (labijs namque solitus est , manibus vero contractus ) cor vero eius longe est à Deo . Atque utinam nostris id non posset unquam vere obijci sacerdotibus . Vellentq; ipsi ita pie vivere , vt nullus laicus quibus moris est sacerdotum vel minutissima infectari vitia , detur obrectandi locus . Cap. iiiij ueant**

ueant igitur sacerdotes ne cor eorum longe sit à Deo , peccatorum sorde contaminatis quos præ cæteris cordis mundities decet. Deienim ministri sunt & mysteriorum eius dispensatores. Cœuant ne avaritiae dediti, & in colligendis redditibus plus æquo intenti, labijs tantum Deum honorent: ne scilicet inanis preces effundat, quorum est munus ab ecclesia ipsis iniunctū, illas omni die pro populo Deo offerre. Expedit verò illis pariter & praletis manus habere solutas in eleemosynis elargiendis. Expedit avaritiam longe abesse: proximè verò scientiam, eleemosynam, pietatem, & charitatem adesse: & Dei laudibus, non venationibus capi, non ludis, nec alterius generis peccatis. Reminiscantur quod dominus dicit per Malachiam. 2. capit. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius: quia angelus domini exercituum est. Angelus officio, necesse habet angelorum puritatis & charitatis sectatorem esse. Idem beatus apostolus Paulus prima. Corint. 11. præcipiens mulieribus velato capite orare, inquit: Ideo debet mulier habere velamen super caput suum: & propter angelos, hoc est propter sacerdotes: in cuius conspectu adstant in ecclesia. Notanter dixit. Cor autem eorum longe est a me, & non ait: ego longe sum à corde eorum. Non enim à nobis se Deus subtrahit, qui semper & ubiq; adest: sed qui peccat, ipse recedit, & longe à Deo fit: haud aliter quā qui nauigo fertur, terram sibi fugere suspicatur, cum eam ipse relinquat, ab eaque discedat. Cæterum aduertendum est, quod dominus ait: eradicandam esse omnem plantationem, omnem consuetudinem, quam non plantauit pater cœlestis: hinc erudiens nos, & cautos reddens, ut si quis tale aliquid in se agnoverit, antequam auellatur per Dei vindictam, ipse conetur auellere. Mitius siquidem agit dominus cum peccatoribus, qui adiuti ipsius gratia peccata à se expellunt: quam cum illis, qui non curantes expellere, Deus illos etiamdum inuitos à peccatis subtrahit. Atque utinam hic subtrahat, ut in æternum parcat. Studeat igitur unusquisque audiens hæc, peccatorum occasiones & impedimenta quibus tenetur obstrictus, verbi Dei gladio resecare, ut solitus per gratiam domini securus dicat moriens domino nostro Iesu Christo: Dirupisti domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS SECUNDVS.

In XV. cap. beati Matthæi.

**T**ota hucusque retroacta sacri euangely litera, defectum virtutis discretionis phariseis & scribis improperebat: qui diuine legis oblitis seniorum sanctiones scrupulosè nimis seruabant. Taxat ergo illos ut indiscretos & prauos. Quippe qui Dei præcepta ob alterius mandatum violabant. In hac quoque indiscretionis & imprudentiæ notam omnes fermè impingunt homines, qui rationem vivendi rectam non discernunt à prava: ydemque neglectis diuinis præceptis, nescio quas leges à mundo traditas, atque

atque omni flagitio plena sapientia, quod aiunt, vlnis suscipiunt, sibique retinent: tum in vindicandis iniurijs & damnis resarcendis, tum in vestium ac ciborum luxu, tum in ludis & confabulationibus. Quos Dominus per Hieremiam cap. 6. monet, ac postremo minatur, dicens: State super vias, & videte & interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona: & ambulate in ea, & inuenietis refrigerium animabus vestris. Et dixerunt, non ambulabimus. Et constitui super vos speculatores. Audite vocem tubæ. Et dixerunt, non audiemus. Cum autem nollent homines virtute discretionis per gratiam Dei à via iniqua discedere, & viam bonam iuxta antiquam sanctorum patrum traditionem ambulare, nec speculatores audire, nec vocem tubæ clamantis. Dominus ipse locutus est, dicens: Ideo, quoniam nec prælatos speculatores, nec tubæ vocem prædicantis auditis: Auditte gentes, & audi terra: Ecce ego inducam mala super populum istum fructum cogitationum eius: quia verba mea non audierunt, & legem meam proiecerunt. Ut quid mibi thus de Saba affertis, & calatum suave olentem de terra longinqua? Holocau-stomata vestra non sunt accepta, & victimæ vestræ non placuerunt mihi. Propter hoc dabo in populum istum ruinas, & ruent in eis patres, & filii simul, vicinus & proximus, & peribunt. Aduertendum denique est, quanto tibi studio sit discernendum, o Christianæ viator, bonum à malo, iniquum à bono: & quanta oportet sollicitudine viam sanctorum præcorum patrum secundum tuæ conditionis sortem peruestigare. Hanc ubi compereris, in ea ambula, nec unquam deflectas: cum ex superioribus à me adductis, ex Hieremia satis colligas ipsa sacrificia, quibus Deo litatur, Deum ab iniquis acceptare nolle. Et quanquam sanctissimi corporis & sanguinis domini sacrificium semper sit acceptum, tum propter excellentiam eius, tum propter sanctam ecclesiam, cuius offertur nomine: tamen offerenti sacerdoti, si in peccato mortali celebret, mortiferum redditur: & quod in plures dies offert, eo totiens sibi mortem & perpetuam damnationem acquirit. Quapropter dominus in ecclesia sua, ne quis posset bonam ignorare viam, & discretionis virtutem gratia adiutus eligere, & prauasimiliter deuitare, dupliciter illam depingi voluit, doctis pariter & indoctis. Doctis sacra scriptura, pictura est indelebilis, exarata digito Dei, & eius ore propalata: ne quis quam possit viam rectam, & semitam non agnoscere. Id testatur beatus apostolus Paulus ad Rom. 15. dicens: Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per pacientiam, & consolationem scripturarum, spem habeamus. Indoctis autem despigit vitas sanctorum: quos imitantes, unusquisque sue conditionis & sue fortis sanctos, per viam bonam & securam incedat. Habent summi pontifices plurimos eiusdem primatus papas sanctissimos: habent & episcopi copiosam sanctorum præsulum multitudinem. Reges, principes, & omnis conditionis homo eiusdem fortis habent sanctos: quorum vestigia inherentes, & ab scribarum & phariseorum stultitia recessentes, & precepta domini in uiolabili obseruantia custodientes, tandem in optatam felicitatem pervenire possunt. Collige ex predictis, quanto diuini splendoris lumine suffusa sacro sancta mater ecclesia, similitudines sanctorum in templis præcipit obseruari, & venerari. Cum enim in doctis sanctorum vita scripturæ locum obtineat: ibi cernunt virgines, quemadmodum castita

castitatis amore ingentia subire tormenta sanctissimæ iuenculae, Catharina, Agnes, Lucia, Agatha, & id genus plurimæ. Perspicit agricola, quæ luculenta sacræ fidei redditur sanctorum martyrio testificatio. Denique legunt fœminæ & omnis populus, quæ agere, quæne pati propter Christum Christianum decet, & à quibus sit abstinentium, quam ne pœnitentiam pro peccatis agere, necessarium sit. Deus qui præcepit non fieri scupitile, Exodi 25. præcepit fieri arcam, duosque Cherubin propiciatorum obumbrantes. Et Salomon 3. Regum 6. per totum templum fecit Cherubin depingi, & in templi portis fieri mensam, ponere propositionis in illa panes. Idem præcepit Moysi, serpentem æneum facere, in quem aspiciens populus à morsu ignitorum serpentium sanaretur, Nu. 21. Quem & si postea confregit Ezechias, quoniam populus idolatrabit, 4. Regum 18. iure fecit: nam solus adorandius Deus. Imagines verò sanctorum veneramur: obsequia quæ coram illis impendimus, Deo primum, deinde servis suis offerimus: ut per intercessionem eorum & merita, quorū sunt imagines memoriales similitudines, à peccatis liberi, & vitam consequi mereamur eternam. Non idola colit Christianus populus, cum indocti venerandas colunt imagines, secundum quod est à sancta ecclesia constitutum. Quin plura experimur omni die à Deo miracula fieri, per intercessionem sanctorum, quorum sunt imagines: in quarum conspectum huiusmodi recipiunt beneficia deo dei Christiani. Quod est irrefragabile huius laudabilis consuetudinis testimonium. Sculptilia verò eo prohibita sunt, quoniam in inferno ardentiū sunt effigies, vel creaturarum irrationalium, vel insensibilium simulacra, quæ suis cultoribus nihil praestare possunt, præter quæm quod infideles sint, & perpetuam damnationem sibi conciscant. Sanctas igitur similitudines, crucifixi, crucis, Deiparæ, & cæterorum sanctorum, sancta retinet & veneratur ecclesia, tanquam si libros apertos ostenderet indoctis passionis domini, & sanctitatis Deiparæ, cæterorumq; sanctorum: ut adorantes & venerantes, secundum consuetudinem sanctæ matris ecclesiæ, & eius intentionem, & sanctorum doctorum explicationem, auxilium consequantur à sanctis, quorum sunt similitudines: quod omni die experiuntur deo dei imaginum veneratores. Qui autem non habet vel sacræ scripturæ notitiam, vel sanctorum similitudinum libros in ecclesia constitutos, discretione virtute carens & obsecratus, in pharisæorum & scribarum insaniam facile decidet: qui mandata Dei post tergum reycentes, hominum mandata preoculis statuebant, & illa potius obseruabant. Ex nimianamq; in peccatis perseverantia, hæc obstinata obsecratio prouenit, & indurata malitia. Sic enim beatus Athanasius in cap. 5. epistole beati Pauli apostoli ad Ephe. ait: Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis. Propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Propter nefariam fornicationem igne deuoratae sunt Sodomæ & Gomorra, Genes. 19. Propter idolatriam viginti tria millia occisi, Exo. 32. Hæc diffidentia est, diffidere de iustitia, & punitione, cum leue videtur homini id, quod praeceps consuevit facere, & paruum reputat, quod sæpe committit impunè: & videtur sibi nunquam à Deo puniri: reputans paruum esse quod facit, quoniam in puncto se flagellari posse non sentit. Ita scribæ & pharisæi perpetuò cum cæteris in

ris infidelibus punitis sunt. Et tandem post Christinæcem venit super illud simul punitio, quæ fuit per aliquot annorum spacia dilatata. Sic qui consuetudinem armorum habent, arma illis levia sunt. David autem cum armis Saul muniretur contra Goliam, quia non erat armis assuefactus, illa à se proiecit: funda vero & lapide tantum munitus, in nomine domini vicitur enasit. Remedium utique singulare est, si conuersi ad dominum ipsam maceremur, quibus peccatum. Quemadmodum & Sampson, qui cum mandibula asini, mille Philistæos occidit, Iud. 15. Corpore peccasti, cum mandibula asini, corpore scilicet ieunis vaca, tēque verberibus afflige, ut peccata per Philistæos signata deuincas. Ore loquendo peccasti, nunc tace, & ora. Alienæ surripuisti, dic cum Zacheo: Dimidiū bonorum meorum, domine, do pauperibus: & si quem fraudauī, reddo quadruplum, Lu. 19. Hoc fac, ne crimina alioqui grauissima, ex consuetudine levia reputans, & Deo diffidens ob dilationem punitionis, incidas in iram Dei. Ex dente autem molari cadaveris asini fluxere aquæ largissimæ, quibus resocillatus est Sampson: ad prænotandum, quicunque veram pœnitentiam egerint, nimiam consolationem in operibus ipsis penalibus suscepturos esse, & indies refocillari gratia domini nostri Iesu Christi: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS TERTIUS.

In XV. cap. beati Matthæi.

**S**acra huius quinti decimi capituli lectio, palam ostendit, quid odium, & inuidia operentur in homine. Cum enim nihil magnum haberent scribæ & pharisei, quod obijcerent Christi discipulis, de minimis eos accusant, dicentes: Quare discipuli tui transgredientur mandata seniorum? Non enim lauant manus cum panem manducant. Hinc inde subinquirit inuidus, quid opponat illi quem odit, & cui inuidet. Christi discipuli pi, mansuetissimi, & benigni. Ecce quid carpit in sanctis cæca malicia: Non enim lauant manus suas cum panem manducant. Et hanc non in discipulos, sed in ipsum dominum reflectunt distortam inuidiam: Quare, inquit, discipuli tui, quorum interest disciplinam tuam sequi, illotis manibus panem manducant? Non enim dubium, quin hoc à te didicerint. Tibi igitur imputatur seniorum violata traditio, ut qui assentias, traditiones seniorum illos violare. Hinc oportet non parum vigilare principes, ne ab inuidis & malevolis decipientur: cum enim illis de aliquo prava deseruntur, ne prius dictis seu calumniæ potius assentiantur, quam bis libram & ter limam rei delatæ adhibeant. Mos enim corruptorum hominum est, cum magna non habent, quæ opponant ipsis quibus inuident, minima consecrari, prout manifestum datur exemplum in ipsis inuidis phariseis & scribis. Sollicita mundicura hanc calumniæ diartem inuenit, ut quos non possunt coram regibus & principibus aperte & in magnis lœdere: oculis aliquando, nonnunquam vero taciturnitate, seu depresso vultu, vel ore in aliquâ parte distorto detrahant quibus inuidet, vel quos oderint, cùq; sibi vel etiâ suis volat donari,

donari, quod alteri iuste donandum est, procrastinationes, & friuolas causas subinde querunt, quas obiciunt principibus, quibus ille commotus in distributuam peccet iustitiam, & proximum debito priuet munere: & ipsi nequissimi calumniatores iniuste rapiant alterius præmium. Puniendo utique tales sunt, & legitimis pœnis coercendi. Sunt enim magnare prehensione digni, prout in sequentibus indicat. Retundens namque in dolosos scribas, & phariseos falsam obiectionem in discipulos innocentes calumniam, inquit: Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Preceperebat namque Deus, Deut. 4. & 12. cap. Quod præcipio tibi, hoc tantum facito domino: nec addas quicquam, nec minuas. Ipsi vero seniores traditionem pessimam in populum induxerunt, contra præceptum de veneratione parentum, in suam & sacerdotum utilitatem conuersam: qua cauebatur, qui unum solum panem haberet, patriteneretur alimenta præstare, si vero illum voulisset, in templo offerret: & quanquam patri seni ex defeitu illius panis crudelem mortem inferret, vel illum in extremo vitæ articulo constitueret, nullum esse crimen. Cæci & cæcorum dices merito à domino pronunciantur, qui à iusto & vero adeò aberrabant. Vnusquisque igitur ex hac domini sententia sibi caueat, sedulog. proficiat, quem sibi eligit in confessorem, cui animæ suæ arcana committit, ne de illo dicatur: Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt. Proficiant etiam principes summa cura, quos sibi in consiliarios feligunt: quibusne indicandi rem publicam habena tradunt: ne si cæcus cæco ducatum præstet, in foveam uterque decidat. Quatuor in confessario requirenda sunt, doctrina sufficiens, vitæ integritas, experientia ne sit nouellus, & ingenij perspicuitas, ne sit rudis, & pœnitenti molestus, partes. & nesciat quæ se offerunt expedire negotia. In consiliariis vero principum, quatuor etiam præcipue requiruntur. Primum, ne sint nimium suis commodis dediti. Nam tales omnia ad se conuertunt: nihilque illis est curæ publicum bonum, dummodo omnia eorum cedant utilitati. Quod sane hominum genus splendoris regi & munificentiae nequissimi sunt corruptores, & reipublicæ seuissimi prædatores. Secundo, ne mutuas inimicitias & factiones gerant, vt saepe fit in regum aulis. Vbi cuinsdam factionis nobiles, aliis factionis nobilibus ex compagno aduersantur: adeoque inter eos odium viget, vt nihil prorsus rectum, nihil omnino sanum, si quando res agatur aduersiorum, regi suo consulant. Tertio, ne sint natura inuidi: oībus enim detrahunt, veriora consilia vitiant, friuolis ratiunculis auertentes à vere principes, de quo fonte non minimas saepe regna experiuntur calamitates. Quartò, ne sint ambitiosi, nam qui sibi minimū querit honores, omnibusque præferricupit, ne alter ascendat, mille calumnias parat. Magnis etiam rebus, & salutis nostræ utilibus dominus nos occupari docet: cum de minimis non curandum in phariseis mira ratione disponit, & quemadmodum recte seruandis diuinis præceptis, nobis sit incumbendum. Dicit autem Aristoteles, quod intellectui contingit plura scire, hoc est habitualiter: intelligere vero non, hoc est actu iliter. Nam cum intellectus actualiter occupatur in uno, non potest simul eodemque momento in altero occupari. Qua propter sit, qui in minimis occupat intellectum, hunc talem non posse cogitare maiora. Ceterum cum occupemur in tot minutissimis rebus, non valemus præcipuis vacare & maioribus rebus. Fit inde salutis animæ profligatio & omnimoda vitæ spiritualis obliuio: perinde ac si huius sæculi perpetui cines futuri essemus,

&amp; ad

ad futuram vitam nunquam hinc migraturi. Cumq; quasi per somnium, animæ rem agamus, imo huius breuissimæ vite negotio pro viribus incumbamus, similes efficiuntur istis misserrimis phariseis: qui de traditione seniorum valde solliciti, diuinis præceptis nihil attendunt. Quinimmo Dei præceptum, de obseruatione parentum transgrediebantur, ne seniorum traditio negligeretur. Itaq; repellunt præcepta Dei, & suorum senum mandatis, utilibus tamen sibi, omnimodam reddunt obseruantiam. Veruntamen satis obiurgati à Christo recedunt, neq; quid dicant occurrit. Qui enim contralegem diuinam agit, nullase potest ratione tueri. Cæterum quisquis desiderat præcepta Dei adimplere, habere præ oculis semper necessarium est primum Dei præceptum: omnia siquidem quasi ex filo ab illo pendent, & tanquam à fonte deriuātur. Vnde dominus dicit: In his duobus mandatis, Dei scilicet dilectione & proximi, unius salēx pēdet & prophetæ. Qui enim Deum super omnia diligit, super amorem uxoris, filiorum, cognitorum, diuitiarum, mundi, vite, salutis: & super se ipsum, & super omnia quæcunq; sub cælo, & super cælum considerari possunt, omnia sibi facilia videbuntur reliqua præcepta. Amor enim meus, inquit beatus Augustinus, pondus meum, illo feror quoq; feror: fit sic Dei amor, animæ pondus, & illo ipsa fertur, quoq; fertur. Pondus enim amoris dulce est ingum, & onus leue: amor namq; reddit amantem velocem & expeditum. Sic dominus diligens nos, exultauit ut gigas ad currēndam viam. Et proximus passioni dicit: Ut agnoscat mundus, quia diligo patrem, & sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. Surgite eamus hinc, in ortum scilicet, ubi fuerat passio inchoanda, Ioan. cap. 14. Si ergo dilexerimus Deum super omnia, etiam si oportuerit acerbissima necesse vitam finire, non formidabimus, quemadmodum sancti apostoli, & martyres fecerunt, gratia Christi adiuti. Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

### TRACTATVS QVARTVS In XV. cap. beati Matth.

**E**Tegressus inde Iesus, scilicet à finibus Genesar, prout patet ad finem proximi præcedentis capituli. Secessit in partes Tyri & Sidonis: Haud longe à monte Libano secus mare, Tyrus & Sidon urbes sitæ sunt. Hinc Hiram mittebat ligna in edificationem templi Salomonis, hæq; ciuitates à Chananæis habitabantur, quos cum alijs ex gentilibus constat habuisse terram promissionis, ne omnino extinguerentur. Lege 3 Regorum lib. cap. 9. Pariter, ut dominus Iudeos duræ ceruicis his flagellis cæderet: quemadmodum pater, qui coram oculis proterui filij flagellum suspendit. Sic legimus lib. Iud. cap. 2. & 3. Dimisit ergo dominus omnes nationes has, & cito subuertere noluit, nec tradidit in manus Iosue. Hæ sunt gentes, quas dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israëlem. Ecce mulier Chananæa à finibus illis egressa, clamauit, dicens ei. Non enim cum esset ex gentibus, ausa est prope accedere: ideo semota vocem leuauit, vt posset exaudiri, dicens: Misere mei domine fili David: filia mea male à demonio vexatur. Dicēs dñe, Deū fatetur, ait Beda. Dicens filii David, verū Messiā illū agnoscit. Qui nō respondit ei verbū. At verò illa persenerabat vociferās, prout infertur ex sequētib<sup>o</sup>.

Ec

De oratione. Et accedentes discipuli eius, rogabant eum, dicentes: Dimitte eam, quia  
 bus sanctorū clamat post nos. Refutatur à sanctis apostolis insania Lutheranorum negantium, san-  
 tōs nostros esse intercessores: ideoq; nullas ad illos preces esse fundendas, cum hic apostoli  
 pro Chananea intercedant. Idem contigit, ut beatus Ioannes refert cap. 12: quibusdam ex  
 gentibus, qui ascenderant adorare in Hierusalem. Dixerunt namq; Philippo: Domine vo-  
 lumus Iesum videre. Venit Philippus & dicit Andreæ, Andreas rursum & Philippus di-  
 xerunt Iesu. Orandi igitur sunt sancti: tum, ut dominum Iesum videre mereamur: tum eti-  
 am pro expellendis tribulationibus. Quod beati apostoli nos edocent, dum pro Chananea  
 dominum exorant. Quin etiam & pro nobis mutuas offerre preces beatus Iacobus admo-  
 net cap. 5. dicens: Infirmitur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesie, & orent super eū.  
 Et paulo post: Et oratio fidei saluabit infirmum. Et, orate pro inuicē, vt saluemini. Si enim  
 oratio presbyteri habet ius impetrandi apud Deum, quanto magis oratio sancti Deum sem-  
 per intuentis. Similes fuderunt preces beati apostoli pro socrū Simonis febricitante, vt re-  
 fert beatus Luc. cap. 4. & ad preces apostolorum sanata est. Surgens, inquit, Iesus de syna-  
 goga, introiuit in domum Simonis. (Et ne alium forte Simonem à Petro existimes, bea-  
 tus Matthæus supracap. 8. dicit, in domum Petri.) Socrus autem Simonis tenebatur ma-  
 gnis febribus, & rogauerunt illum pro ea. Et stans super illam imperauit febri, & dimisit  
 illam. Et continuo surgens ministrabat illis. Quantum porrò sanctorum præstet oratio, do-  
 minus ipse indicat, dicens apostolis de illo puerō demoniaco, quem pater attulit ei, à quo de-  
 monium discipulinon potuerunt ejcere: Hoc genus non ejcitur, nisi per orationem & ie-  
 iunium, Matth. 17. Et sanctorum preces, & ieiunium dominus breui sententia compro-  
 bat, vnaq; retundit voce Lutheranorum dementiam, quibus ieiunium & oratio minime  
 placent. Beatissima semper virgo Maria, tanquam omnium nostrum aduocata, in initio  
 prædicationis domini, vt refert beatus Ioannes 2 cap. in nuptijs deficiente vino, à domino  
 postulanuit remedium, dicens: Vinum non habent. Et ministris dixit (sciens inexhaustum  
 misericordiae fontem humanis necessitatibus nunquam deesse.) Quodcumque dixerit vo-  
 bus facite: Ad preces Deiparæ fit aqua vinum ad nuptias, vt sèculo innotescat pia eius in-  
 teruentione, plurima spiritualia bona, & temporalia donari fidelibus. Nonne legimus su-  
 pra cap. 5. dixisse dominū: Orate pro calumniatibus & persequentibus vos. Quod vtique  
 non dixisset, nisi oratio mutua profecisset. Si ergo vnius oratio proficit alteri, quanto ma-  
 gis oratio illa proderit, quae per sanctos offertur? Hos ergo adire precibus decet, vt domino  
 dicant, quod illum videre volumus in eorum societatem adducti, prout retulerunt Iesu An-  
 dreas & Philippus: vt q; ipsi nobis in tribulationibus, diuinam clementiam propitiam redi-  
 dant. Quemadmodum, & pro Chananea dominum sunt deprecati, dicentes: Dimitte eam,  
 quia clamat post nos. Beatus apostolus Paulus in omnibus fermè epistolis fidelium oratio-  
 nibus se commendat. Et ipse pro eis preces effundere scribit, dicens ad Rom. primo: Tes-  
 tis enim mihi est Deus, cui seruo, in spiritu meo, in euangelio filij eius, quod sine intermis-  
 sione memoriam vestri facio semper in orationibus meis. Et 2. ad Tim. cap. primo. Gratias  
 ago Deo meo, cui seruo à progenitoribus meis in conscientia pura, quod sine intermissione  
 habeam tui memoriam in orationibus meis. Et ad Colos. cap. quarto: Orationi insta-  
 te, inquit, vigilantes in ea, in gratiarum actione: orantes simul & pro nobis, vt Deus

aperiat

operat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi. Et pri. Timot. 2. Obsecro  
 primum omniū fieri orationes pro omnibus hominibus, & pro regibus, & pro omnibus qui in  
 sublimitate constitutis sunt, ut quietam & tranquillam vitā agamus. Si tantū beatus apo-  
 stolus Paulus tribuit orationibus peregrinorū, quanto amplius tribuendū fuerit orationi-  
 bus beatorū. Igitur interpellandi sunt sancti, ut ipsi impetrarent nobis à Deo pacem, tranquil-  
 litatē, salutē, animae & corpori necessaria. Cū etiam videamus Dei genitricē Mariam pro  
 defectu vini in nuptijs dominum deprecasse, & sua sacratissima interuentione obtinuisse.  
 Legimus actorum cap. 12. cum beatus Petrus detineretur in carcere, ecclesia preces pro il-  
 lius liberatione egisse: Et Petrus quidem seruabatur in carcere, oratio autem fiebat sine in-  
 termissione ab ecclesia ad Deum pro eo. Sine intermissione oratio funditur pro beati Petri  
 liberatione, & per angelum Deo precibus ecclesiæ annuente eripitur. Ecclesia militans ora-  
 tionibus impetrat, multo potius impetrabit triumphans. Qua propter nos omnes sacra scri-  
 ptura docet, nimium prodesse fidelibus beatorum orationes. Atqui cum amici Iob suspicia-  
 rentur aliquo peccato & eo grauiſſimo, tantam calamitatem ei contigisse: Eliphaz, cap. 5.  
 illi conſulebat aliquem sanctorum implorare, dicens: Voca ergo si est, qui respondeat tibi: &  
 ad aliquem sanctorum conuertere. Non potest clarioribus exprimi verbis, quantum prof-  
 cit sanctorum pro nobis profusa oratio. Et 2. Machabæorum ultimo legitur, quum Iudas  
 Machabæus valde timeret Nicanorem, in somnio revelationem vidisse, ob quam concepta  
 fiducia, prostravit Nicanorem et occidit. Ibi enim traditur, vidisse Oniam, qui fuerat  
 summus sacerdos: & post eum aparuisse alium virum, ætate & gloria admirabilem.  
 Oniam verò dixisse: Hic est fratum amator, & populi Israël: hic est qui multum  
 orat pro populo, & uniuersa sancta ciuitate Hieremias propheta Dei. Orant igitur sancti  
 pro nobis, adq. illos nos preces fundimus: ut quemadmodum interpellauerūt dominum pro  
 Chananea, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos: similiter & pro nobis intercessores  
 existant: ut sanctis eorum precibus & meritis regna cœlestia consequamur, & ab omnibus  
 aduersitatibus eruamur. Dixit namq. archangelus beatus Raphael ad Tobiam, prout ha-  
 betur Tobiæ cap. 12. Quando orabas cum lachrymis, & sepeliebas mortuos, ego obtuli ora-  
 tionem tuam domino. Unicoq. verbo euertit angelus, prauam Lutheranorū opinionem, di-  
 cens: Ego obtuli orationem tuam domino. Igitur sanctos & angelos, haud dubio deprecari  
 oportet, ut orationes nostras: & quascunq. necessitates Deo referentes, eius nobis impetrēt  
 misericordiam. Quod beatus Iohannes in Apocalypsi sua, cap. 5. innuit, se vidisse inquiens,  
 orationes offerri in conspectu Dei: Et cum, inquit, aperuisset librum, quatuor animalia,  
 & viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singulicitharas, & phialas au-  
 reas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum. Nam satis ostensum est, ora-  
 tiones sanctorum, valde nobis proficere, pluraq. bona adferre, & multa mala auertere. Con-  
 stat & ipsos sanctos in cœlo orationes fundere, quibus ecclesia & fideles nimiū iunati sunt.  
 Constat in terra etiam plura eorum intercessionibus, dum viuerent, condonata. Si igitur,  
 cum peregrini essent, tot ex eorum postulationibus hominibus donabantur, cur non beatis  
 potius, qui iam Deo inseparabiliter coniuncti sunt, nobis utilia impetrabunt? Postulata nāq.  
 amicitia impetrari, testis est dñs Deus, qui amicis Iob dixit, prout legitur Iob cap. ultimo.  
 Iob autem seruus meus orabit pro vobis. Faciem eius suscipiam, ut non vobis imputetur